ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
 Об утверждении Перечня типов и видов организаций образования
Приднестровской Молдавской Республики
 Согласован:
Министерство внутренних дел,
Министерство обороны,
Министерство здравоохранения,
Министерство по социальной защите и труду,
Государственная служба по спорту,
Государственная служба по культуре и историческому наследию,
Государственные администрации городов и районов

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2008 года № 499-З-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 июля 2008 года № 512-З-IV «О развитии начального и среднего профессионального образования» (САЗ 08-30), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2009 года № 721-З-IV «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (САЗ 09-16), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 февраля 2013 года № 37-З-V «О дополнительном образовании» (САЗ 13-5), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 ноября 2005 года № 665-З-III «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (САЗ 05-47), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35), с изменением и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), в целях совершенствования нормативной базы, действующей в области образования Приднестровской Молдавской Республики приказываю:
1. Утвердить Перечень типов и видов организаций образования Приднестровской Молдавской Республики.
2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Министр                                                             С. ИВАНИШИНА

г. Тирасполь
25 декабря 2024 г.
№ 1212
Приложение к Приказу
Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики
от 25 декабря 2024 года № 1212
Перечень типов и видов организаций образования
Приднестровской Молдавской Республики

1. Тип: организация дошкольного образования.
Виды организаций дошкольного образования:
а) детский сад;
б) детский сад общеразвивающего вида;
в) детский сад оздоровительного (санаторного) вида (детский сад присмотра и оздоровления);
г) детский сад комбинированного вида;
д) центр развития ребенка;
е) детский сад компенсирующего вида;
ж) прогимназия.
2. Тип: общеобразовательная организация образования.
Виды общеобразовательных организаций образования:
а) начальная общеобразовательная школа;
б) основная общеобразовательная школа;
в) средняя общеобразовательная школа;
г) общеобразовательная школа-детский сад;
д) теоретический лицей;
е) гимназия;
ж) школа с лицейским классами;
з) школа с гимназическими классами;
и) школа-комплекс;
к) общеобразовательная школа-интернат;
л) лицей-комплекс;
м) учебно-профориентационный центр;
н) кадетский корпус;
о) суворовское училище.
3. Тип: организация образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Виды организаций образования для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
а) детский дом;
б) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
4. Тип: организация специального (коррекционного) образования для обучающихся (воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья.
Виды организаций специального (коррекционного) образования для обучающихся (воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья:
а) специальный (коррекционный) детский сад;
б) специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-детский сад;
в) специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат;
г) специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
5. Тип: организация среднего профессионального образования.
Виды организаций среднего профессионального образования:
а) техникум;
б) колледж;
в) училище;
г) училище олимпийского резерва.
6. Тип: организация высшего профессионального образования.
Виды организаций высшего профессионального образования:
а) университет;
б) институт;
в) высший колледж.
7. Тип: организация дополнительного профессионального образования.
Вид организации дополнительного профессионального образования: институт.
8. Тип: организация дополнительного образования.
Виды организаций дополнительного образования:
а) детско-юношеские спортивные школы всех видов;
б) дворец (дом, центр) детско-юношеского творчества;
в) экологический центр учащихся;
г) станция (дом) юных туристов;
д) школы (детская музыкальная, детская художественная, детская школа искусств, детская музыкально-хоровая школа и другие).
9. Тип: специальное учебно-воспитательное учреждение открытого типа.
Вид специального учебно-воспитательного учреждения открытого типа: организация образования открытого типа для несовершеннолетних, нуждающихся в особых условиях получения образования.
10. Тип: специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа.
Виды специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа:
а) специальная организация общего образования закрытого типа, создаваемая для содержания несовершеннолетних в возрасте от 11 (одиннадцати) до 14 (четырнадцати) лет;
б) специальная организация профессионального образования закрытого типа, создаваемая для содержания несовершеннолетних в возрасте от 14 (четырнадцати) до 18 (восемнадцати) лет;
в) специальная (коррекционная) организация образования закрытого типа, создаваемая для содержания несовершеннолетних в возрасте от 11 (одиннадцати) до 18 (восемнадцати) лет.